6

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

08.02.2019

                                                                       № 81
┌

                                    ┐

 Об итогах

районного конкурса чтецов

«Чудеса под Рождество»

 в рамках муниципальных образовательных

Рождественских чтений
«Молодежь: свобода и ответственность»

В соответствии с приказом департамента образования администрации Кстовского муниципального района от 26.12.2018 № 702 «О проведении районного конкурса чтецов «Чудеса под рождество» в рамках IV муниципальных Рождественских образовательных чтений «Молодежь: свобода и ответственность» в целях активизации творческой деятельности обучающихся, совершенствования форм и методов работы по приобщению молодого поколения граждан России к многовековому культурному наследию российского православия
         п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые  итоги проведения районного конкурса чтецов             «Чудеса под Рождество»  (далее – Конкурс чтецов).

2. Наградить грамотой департамента образования администрации Кстовского муниципального района победителей и  призеров Конкурса чтецов согласно прилагаемому списку.

3. Наградить грамотой департамента образования администрации Кстовского муниципального района учителей, подготовивших победителей и призеров Конкурса чтецов, согласно прилагаемому списку.
4. Наградить благодарственным письмом департамента образования администрации Кстовского муниципального района Воскресенскую В.В., помощника  Благочинного Кстовского Благочиния, председателя жюри, Новик О. Ю., специалиста ИМО, Капустину Л. Л., заместителя директора МБОУ СШ №6 за организацию и проведение Конкурса чтецов.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования Долгих А.Н.

Директор                                                                                                         В.П.Романчук
Утверждены
приказом департамента

администрации Кстовского
муниципального района

от 08.02.2019  №81
Итоги

проведения Конкурса чтецов
На основании плана образования администрации Кстовского муниципального района на январь 2019г., согласно приказа департамента образования от  26.12.2018 № 702 «О проведении районного конкурса чтецов « Чудеса под рождество» в рамках  IV муниципальных Рождественских образовательных чтений « Молодежь: свобода и ответственность» (далее –  Конкурс чтецов)  на базе МБОУ СШ № 6 был проведен Конкурс чтецов, направленный на:

- формирование духовно - нравственных ценностей личности ребенка;

- привлечения внимания к чтению классических  и современных литературных      произведений;

- расширение читательского кругозора;

- активизации творческой деятельности обучающихся;

- поддержки талантливых детей.

Конкурс чтецов проводился  по номинациям:

· « Стихи отечественных и зарубежных авторов»;
· « Проза отечественных и зарубежных авторов»;
· « Стихи собственного сочинения».
В Конкурсе чтецов приняли участие обучающиеся и педагоги 22 общеобразовательных организаций  Кстовского района.  Всего в Конкурсе чтецов приняли участие 70 обучающихся ОО района : в т. ч.

- обучающихся 1-4 классов – 20 человек;

- обучающихся 5-9 классов – 30 человек;

- обучающихся 10-11 классов – 20 человек.

 Наибольшее число участников  (42 человека) было в номинации «Стихи отечественных и зарубежных авторов. В номинации « Проза отечественных и зарубежных авторов»приняло участие  20 человек. 8 обучающихся представили стихи собственного произведения в номинации «Стихи собственного сочинения».
Во всех трех номинациях  приняли участие обучающиеся МБОУ СШ №1 (директор Руновская Е.Н.), МБОУ СШ №3 (директор Борисенко В.Е.), МБОУ    «Гимназия № 4» ( директор Молоткова Е.В.),   МБОУ СШ №6 (директор Ващанова Г.В.), МБОУ СШ № 8 ( директор Гашкова С.Н.), МБОУ Ближнеборисовская СШ (директор Голованов Е.О).
Участники Конкурса чтецов «Чудо Рождества» читали наизусть, выбранные по желанию поэтические произведения, прозу или стихи собственного сочинения по теме  конкурса.    Читая произведения,  дети доносили слушателям идею о любви к ближнему, о самоотверженности и самоотречении, сочувствии, прощении и надежде. Во время декламации  произведений конкурсанты показали умение использовать основные средства выразительности (логико-грамматические, психологические и ритмические паузы, тон, мимику, тембр, мелодику, силу голоса, логическое и фразовое ударение) для выявления своего понимания, оценки содержания и смысла читаемого текста, отношения к нему.
Выводы:
1. Проведение Конкурса чтецов способствовало воспитанию духовности, художественного вкуса, высоких нравственных качеств, развитию творческих способностей обучающихся.
2. Принять к сведению, что активную позицию в создании условий для успешного формирования духовности, нравственности, поддержки талантливых детей  средствами конкурсного движения заняли педагоги, обучающиеся и родители МБОУ СШ №1 (директор Руновская Е.Н.), МБОУ СШ №2 (директор Ворожейкина Г.И.), МБОУ СШ №3 (директор Борисенко В.Е.), МБОУ СШ №5 (директор Косов Г.Н.), МБОУ СШ №6 (директор Ващанова Г.В.), МБОУ Лицей №7 (директор Неврова Т.А.), МБОУ СШ №8 (директор Гашкова С.Н.), МБОУ Работкинской СШ (директор Волжанкина Н.Н.), МБОУ Афонинской СШ (директор Саулин И.П), МБОУ Безводнинской СШ (директор Носова Е.М), МБОУ Ближнеборисовской СШ (директор Голованов Е.О.), МБОУ Ждановской СШ (директор Якимова Р.В.), МБОУ Новоликеевской СШ (директор Токарева О.Д.), МБОУ Чернухинской СШ (директор Руина Н.И.), МБОУ Большемокринской СШ (директор Мазуревич Н.В.), МБОУ Прокошевской ОШ    (директор Доронькин А.А.), МБОУ Чернышихинской ОШ  (директор Окишева Н.А.), МБОУ Шелокшанской ОШ (директор Ершова О.Н.), Подлесовской ОШ (директор Сенькина Е.А.), Запрудновской  ОШ (директор Носова Т.В.), МБОУ СШ с.п. Селекционной станции (директор  Паузина О.Л.).
Рекомендации руководителям ОО:
1. Эффективное решение современных воспитательных задач возможно, если в своей практической деятельности педагоги будут опираться на доступный учащимся литературный материал .
2. Директорам ОО:  МБОУ СШ №1 Руновской Е.Н., МБОУ СШ №2 Ворожейкиной Г.И.,  МБОУ СШ №3 Борисенко В.Е., МБОУ Гимназии №4  Молотковой Е.В.,  МБОУ СШ №6 Ващановой Г.В., МБОУ СШ №8 Гашковой С.Н., МБОУ Работкинской СШ   Волжанкиной Н.Н., МБОУ Афонинской СШ  Саулину И.П, МБОУ Ближнеборисовской СШ Голованову Е.О., МБОУ Ждановской СШ Якимовой Р.В., МБОУ Чернышихинской ОШ  Окишевой Н.А.,   Подлесовской ОШ   Сенькиной Е.А., Запрудновской  ОШ   Носовой Т.В, МБОУ СШ с.п. Селекционной станции» Паузиной О.Л. поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров Рождественских чтений.
3. Директорам ОО: МБОУ СШ №2 Ворожейкиной Г.И., МБОУ СШ №6 Ващановой Г.В., МБОУ СШ №5 Косову Г.Н., МБОУ СШ №8 Гашковой С.Н., МБОУ Ближнеборисовской СШ Голованову Е.О., МБОУ Запрудновской ОШ  Носовой Т.В., Новоликеевской СШ Токаревой О.Д. поощрить педагогов, членов жюри Конкурса чтецов.
 Утверждены
приказом департамента

администрации Кстовского
муниципального района

от 08.02.2019 №81
Список

победителей и призеров конкурса чтецов « Чудеса под Рождество»

В номинации «Стихи  отечественных и зарубежных авторов»

Возрастная группа 1-4 классы
 1 место - Опарина Мирослава Владимировна, МБОУ Афонинская СШ
2 место – Лаптев Иван Александрович, МБОУ СШ № 3

3 место - Грачева Варвара Викторовна,  МБОУ Ближнеборисовская СШ

                Миковорова Анастасия Олеговна,  МБОУ Подлесовская ОШ

Возрастная группа 5-7 классы
 1 место - Фахрудинова Алена Евгеньевна, МБОУ СШ №6

2 место-  Красильникова Валерия Сергеевна, МБОУ СШ №2
              Королева Таисия  Алексндровна, МБОУ Чернышихинская ОШ
3 место - Новикова Алина  Александровна, МБОУ Прокошевская ОШ
Возрастная группа 8-11 классы
1 место- Мамедкулиева Фатима Рамиковна , МБОУ Ближнеборисовская СШ
2 место- Прохоров Сергей Александрович, МБОУ СШ №6

3 место- Новикова Валерия Алексеевна, МБОУ Ждановская СШ
В номинации «Проза  отечественных и зарубежных авторов»
Возрастная группа 1-4 классы

1место -  Болотова Анастасия Дмитриевна, МБОУ Афонинская СШ
2 место - Казнина Анастасия Александровн, МБОУ  СШ №1

3 место - Тюлин Никита Сергеевич, МБОУ СШ №6

Возрастная группа 5-7 классы
1 место - Комягина Александра Вадимовна, МБОУ СШ с.п. Селекционная станция
2 место - Сорвачева Марина Евгеньевна, МБОУ СШ №2.

3 место- Панина Ксения Вадимовна, МБОУ Запрудновская ОШ.

 Возрастная группа  8-11 классы

1 место - Молоткова Александра Олеговна, МБОУ Гимназия №4

2 место - Сидоров Денис Андреевич, МБОУ СШ №6

3 место - Алексеева Анастасия  Григорьевна, МБОУ Ближнеборисовскя СШ
В номинации « Стихи собственного сочинения»

Возрастная группа 1-4 классы

1 место - Кузнецова Вероника Андреевна, МБОУ СШ №3
Возрастная группа 5-7 классы

1 место - Чернецова Юлия Алексеевна, МБОУ СШ № 3
2 место - Базлова Алена Вадимовна, МБОУ СШ №1
3 место - Каткова Анастасия Алексеевна, МБОУ Ближнеборисовская СШ

Возрастная группа 8-11 классы

1 место - Маркова Татьяна Михайловна, МБОУ СШ №6
               Панина Варвара Владимировна, МБОУ Запрудновская ОШ
2 место - Тютина Екатерина Ивановна, МБОУ Гимназия № 4

3место - Курыгина Ольга  Алексеевна, МБОУ СШ №8.
Утверждены
приказом департамента

администрации Кстовского
муниципального района

от 08.02.2019 №81
Список

 учителей, подготовивших победителей и призеров
Конкурса чтецов
1.  Апаренкова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ СШ № 6
2.  Буланова Татьяна Александровна, учитель МБОУ Ждановской  СШ
3.  Варенцова Лилия Михайловна, учитель Запрудновской СШ
4.  Доценко Екатерина Михайловна, учитель  МБОУ СШ № 6

5. Гусева Светлана Валерьевна, учитель Афонинской СШ
6.  Киреева Тамара Александровна, учитель  МБОУ Подлесовская ОШ
7.  Кожаева Наталья Александровна, учитель МБОУ СШ № 6
8.  Крайнова Мария Евгеньевна, учитель МБОУ Запрудновская ОШ
9.  Краснова Наталья Викторовна, учитель МБОУ Ближнеборисовская СШ
10.  Краснова Светлана Васильевна, учитель МБОУ СШ №1

11.  Ледяева Татьяна Павловна, учитель МБОУ СШ №3
12.  Лемудкина Наталья Владимировна, учитель МБОУ  Гимназия № 4

13.  Лощева Валентина Александровна, учитель МБОУ СШ №8
14.  Минеева Елена Александровна, учитель МБОУ  Гимназия № 4

15.  Моисеева Галина Юрьевна, учитель  МБОУ СШ №3

16.  Озерова Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СШ №6
17.  Орлова Ирина Андреевна, учитель  Ближнеборисовской СШ.

18.  Полшкова Вера Александровна, учитель  МБОУ СШ с.п. Селекционной станции
19.  Пряхина Алла Александровна, учитель МБОУ СШ №3
20.  Родионова Ирина Николаевна, учитель Афонинской СШ
21.  Танатаркина Фаина Николаевна, учитель  МБОУ Чернышихинской ОШ
22.  Таран Валентина Николаевна, учитель МБОУ СШ № 2
23.  Шатрова Светлана Валерьевна, учитель МБОУ Ближнеборисовской СШ

24.  Шишина Елена Вячеславовна, учитель МБОУ СШ № 2

25.  Щагвина Елена Александровна , учитель  МБОУ СШ №1.

Список жюри Конкурса  чтецов.
1. Воскресенская В.В., помощник Благочинного Кстовского Благочиния, председатель жюри
2. Новик О.Ю., специалист ИМО
3. Гришакова Е.В., учитель  МБОУ СШ №2
4. Масягина Е.В., учитель МБОУ Ближнеборисовская СШ

5. Доценко Е.М.., учитель МБОУ СШ №6
6. Пермякова Н.В., учитель МБОУ СШ №6
7. Коровина О.В., учитель МБОУ Новоликеевская СШ.

8. Ворожейкина Е.А., учитель МБОУ СШ № 2
9. Николаева Н.В., учитель МБОУ СШ №5
10. Козлова И.Е. , учитель МБОУ СШ № 8
11. Крайнова М.Е., учитель МБОУ Запрудновская СШ.